№

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск -Дата- 2023 года

Удмуртская Республика

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Замиловой Г.Р.,

при секретаре Краевой Ж.О.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Узаковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитила с банковского счёта денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

-Дата- около 9.00 часов у ФИО1, нашедшей на пересечении ... и ... банковскую карту №, выпущенную к счёту №, открытому на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>», возник умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, хранящихся на указанном выше банковском счёте, путём безналичных расчётов по оплате товаров в торговых организациях, расположенных на территории г. Ижевска Удмуртской Республики.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период с -Дата- по -Дата-, с целью хищения денежных средств, используя указанную выше банковскую карту в качестве средства платежа, тайно похитила с указанного выше банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 16 535 рублей 62 копейки путём осуществления безналичных расчётов по оплате товаров в торговых организациях:

- в магазине «SP MAGAZIN» по адресу: ...» -Дата-: 

в 9 часов 6 минут на сумму 40 рублей; 

в 9 часов 6 минут на сумму 40 рублей;

в 16 часов 57 минут на сумму 40 рублей;

- в магазине «GASTRANOMCHIK», по адресу: ... -Дата-:

в 9 часов 24 минуты на сумму 66 рублей;

в 9 часов 26 минут часов на сумму 107,64 рубля;

в 10 часов 10 минут на сумму 38 рублей;

в 10 часов 11 минут на сумму 445 рублей;

в 15 часов 54 минуты на сумму 383,23 рубля;

в 15 часов 55 минут на сумму 308 рублей;

в 16 часов 17 минут на сумму 77,70 рублей;

в 16 часов 17 минут на сумму 91,35 рублей;

в 17 часов 45 минут на сумму 433,61 рубль;

в 17 часов 54 минуты на сумму 164,05 рублей;

в 18 часов 39 минут на сумму 176 рублей;

в 18 часов 42 минуты на сумму 98 рублей;

в 18 часов 44 минуты на сумму 93 рубля;

в 18 часов 45 минут на сумму 157 рублей;

в 18 часов 50 минут на сумму 87 рублей;

в 20 часов 35 минут на сумму 364 рубля;

-Дата-: 

в 10 часов 57 минут на сумму 46 рублей;

в 10 часов 59 минут на сумму 85,66 рублей;

-Дата-:

в 9 часов 53 минуты на сумму 190,70 рублей;

в 9 часов 54 минуты на сумму 123,94 рубля;

в 9 часов 58 минут на сумму 25 рублей;

в 9 часов 59 минут на сумму 10 рублей;

в 10 часов 00 минут на сумму 300 рублей;

в 10 часов 49 минут на сумму 442 рубля;

в 10 часов 51 минуту на сумму 241,21 рублей;

в 10 часов 57 минут на сумму 71 рубль;

в 11 часов 54 минуты на сумму 189,20 рублей;

в 12 часов 05 минут на сумму 95,78 рублей;

в 12 часов 50 минут на сумму 83 рубля;

в 12 часов 51 минуту на сумму 91 рубль;

в 16 часов 01 минуту на сумму 206 рублей;

в 16 часов 01 минуту на сумму 149 рублей;

в 16 часов 02 минуты на сумму 118, 13 рублей;

в 17 часов 04 минуты на сумму 308 рублей;

в 20 часов 10 минут на сумму 561,58 рублей;

в 20 часов 11 минут на сумму 199,45 рублей;

в 20 часов 32 минуты на сумму 139 рублей;

в 20 часов 35 минут на сумму 130 рублей;

-Дата-: 

в 10 часов 01 минуту на сумму 201,26 рублей;

в 10 часов 02 минуты на сумму 152 рубля;

в 12 часов 02 минуты на сумму 239 рублей;

в 12 часов 15 минут на сумму 245,95 рублей;

в 12 часов 16 минут на сумму 638 рублей;

в 13 часов 48 минут на сумму 509 рублей;

в 15 часов 05 минут на сумму 72 рубля;

в 15 часов 06 минут на сумму 127 рублей;

в 15 часов 06 минут на сумму 207 рублей;

в 15 часов 16 минут на сумму 28 рублей;

в 20 часов 27 минут на сумму 88,96 рублей;

-Дата-:

в 11 часов 22 минуты на сумму 209 рублей;

в 11 часов 22 минуты на сумму 308 рублей;

в 11 часов 51 минуту на сумму 450 рублей;

в 11 часов 52 минуты на сумму 10 рублей;

в 16 часов 54 минуты на сумму 80.50 рублей;

в 18 часов 59 минут на сумму 538 рублей;

-Дата-: 

в 15 часов 56 минут на сумму 338 рублей;

в 19 часов 16 минут на сумму 399 рублей;

-Дата- в 18 часов 03 минуты на сумму 421,85 рублей;

-Дата- в 10.00 часов на сумму 154 рубля;

- в магазине «RNAZSBN18-012» по адресу: ... 

-Дата-:

в 10 часов 06 минут на сумму 145 рублей;

в 16 часов 12 минут на сумму 290 рублей;

-Дата-: 

в 9 часов 59 минут на сумму 290 рублей;

в 10.00 часов на сумму 54 рубля;

-Дата-: 

в 13 часов 40 минут на сумму 290 рублей;

-Дата-:

в 17.00 часов на сумму 145 рублей;

- в магазине «М.РRODUKTY» по адресу: ... -Дата-:

в 11 часов 07 минут на сумму 240 рублей;

в 11 часов 08 минут на сумму 138,50 рублей;

в 11 часов 08 минут на сумму 67 рублей;

в 17 часов 18 минут на сумму 289 рублей;

в 17 часов 18 минут на сумму 196 рублей;

- в магазине «МАGNIT» по адресу: ... -Дата-:

в 17 часов 05 минут на сумму 249, 98 рублей;

в 17 часов 05 минут на сумму 145 рублей;

- в магазине «Красное и Белое» по адресу: ... -Дата-:

в 16 часов 47 минут на сумму 116,89 рублей;

в 16 часов 47 минут на сумму 996,99 рублей;

-Дата- в 15 часов 34 минуты на сумму 450,27 рублей.

Своими действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 16 535 рублей 62 копейки. 

В судебном заседании подсудимая виновной себя в совершении указанного деяния признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ.

Из оглашённых в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО1 установлено следующее.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, ФИО1 показала, что -Дата- около 9 часов по ... не доходя до ... на тропинке обнаружила банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, которую забрала себе. Около 20.00 часов решила воспользоваться найденной банковской картой, так как знала, что на карте установлена функция бесконтактной оплаты, которая не требует введения пин-кода, если приобретаешь товар на сумму менее 1000 рублей. Она направилась в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., где взяла бутылку этилового спирта объёмом 100 мл за 40 рублей. Так как оплата прошла, она поняла, что на данной банковской карте имеются денежные средства и можно ею пользоваться. В последующие дни, а именно с -Дата- по -Дата- она приобретала различные продукты питания в магазинах «

<

данные изъяты>» по адресу: ...», «

<

данные изъяты>» по адресу: ... «а», 

<

данные изъяты> по адресу: ... «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., «

<

данные изъяты>» по адресу: ... «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ... Вину признаёт, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 30-32). 

Допрошенная в качестве обвиняемой, ФИО1 признала вину в хищении денежных средств в сумме 16 535 рублей 62 копейки с банковского счёта ПАО 

<

данные изъяты>, №. Пояснила, что с -Дата- по -Дата- при помощи найденной банковской картой приобретала различные продукты питания. Все проводимые операции по банковской карте совершались в магазинах г. Ижевска (том 1, л.д. 211-213). 

После оглашения показаний, подсудимая ФИО1 подтвердила показания, которые давала в ходе предварительного расследования, пояснила, что показания давала добровольно. 

Допросив подсудимую, исследовав показания потерпевшего и материалы уголовного дела, суд считает виновной ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа как показаний подсудимой, пояснившей об обстоятельствах использования найденной банковской карты для оплаты товаров в торговых организациях, так и других доказательств.

В частности, при проверке показаний на месте, ФИО1 самостоятельно указала на магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: ... магазин «

<

данные изъяты> по адресу: ...», АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» по адресу: ..., магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., пояснив, что в указанных магазинах имеются терминалы безналичной оплаты, с помощью которых она оплачивала товар найденной банковской картой. Также указала на место обнаружения банковской карты – участок местности ... на перекрёстке с ... (том 1, л.д. 40- 60).

Оглашёнными в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что на его имя в -Дата- года открыта кредитная карта ПАО «

<

данные изъяты>». Данной картой он не пользовался. 

-Дата- в 15.04 часов ему пришло смс-сообщение от «

<

данные изъяты>» о том, что до -Дата- он должен внести обязательный платёж 494,48 рублей по карте №. Подробнее:№. После чего -Дата- он позвонил по указанному номеру и спросил почему у него образовался такой долг. Сотрудник банка пояснил, что по данному счёту имеется долг в размере 16 535,62 рублей. -Дата- он пришёл в банк «

<

данные изъяты>», сотрудники банка сообщил, что у него имеется задолженность в размере 18 153,62 рубля. Он внёс указанную сумму и заблокировал счёт. После чего решил обратиться в полицию. Сотрудники полиции по выписке операций по кредитной карте установили, что расчёты по карте проводились в магазинах г. Ижевска. Он понял, что утерял банковскую карту, когда -Дата- ездил в г. Ижевск.

На карте было около 86 000 рублей. -Дата- зашёл в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» в историю переводов и обнаружил, что -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата- кто-то оплачивал покупки его картой в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Ему причинён ущерб на общую сумму 16 535 рублей 62 копейки (том 1, л.д. 22-23, 112-113).

Показания потерпевшего Потерпевший №1 о наличии у него банковского счёта, о размере похищенных у него денежных средств подтверждаются:

- выпиской из лицевого счёта, согласно которой Потерпевший №1 имеет счёт №, по которому производилось списание денежных средств для оплаты в период с -Дата- по -Дата- (том 1, л.д. 5-7);

- приложением к заявлению на комплексное банковское обслуживание, согласно которому Потерпевший №1 к счёту № выпущена карта № (том 1, л.д. 12- 13).

Показания подсудимой и потерпевшего о месте и обстоятельствах списания денежных средств с банковского счёта также подтверждаются:

- заявлением, согласно которому -Дата- Потерпевший №1 сообщил, что неизвестное лицо похитило денежные средства с его кредитной банковской карты «

<

данные изъяты>» в период с -Дата- по -Дата-, совершив покупки (том 1, л.д. 4);

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которым установлено:

по адресу: ... находится магазин «

<

данные изъяты>», в котором установлен платёжный терминал безналичной оплаты. 

Магазин «

<

данные изъяты>» находится по адресу: ... Касса магазина оборудована платёжным терминалом безналичной оплаты.

Магазин 

<

данные изъяты>» находится по адресу: ...». Кассовая зона оборудована терминалом безналичной оплаты. Согласно изъятым чекам по операциям, -Дата- в 9.59 в магазине совершена покупка сигарет на сумму 290 рублей, кофе на сумму 54 рубля. -Дата- в 13.40 совершена покупка сигарет на сумму 290 рублей. -Дата- совершена покупка сигарет на сумму 145 рублей.

Магазин «

<

данные изъяты>» находится по адресу: .... Касса магазина оборудована терминалом безналичной оплаты.

Магазин «

<

данные изъяты>» находится по адресу: ... Кассы магазина оборудованы терминалами безналичной оплаты. Согласно изъятым в магазине товарным чекам, -Дата- приобретены сигареты на сумму 145 рублей, майонез и мука пшеничная на общую сумму 249,98 рублей.

Магазин «

<

данные изъяты>» находится по адресу: ... Кассы оборудованы терминалами безналичной оплаты (том 1, л.д. 61- 111); 

- протоколом выемки, согласно которому -Дата- ФИО1 выдала банковскую карту № (том 1, л.д. 34-35); 

- протоколом осмотра предметов – телефона, принадлежащего Потерпевший №1 и выписки о проведённых операциях держателем банковской карты, согласно которым установлено, что Потерпевший №1 является держателем банковской карты № Филиал банка «

<

данные изъяты>» счёт получателя в банке №. По банковской карте производились операции по списанию денежных средств с -Дата- по -Дата- в г. Ижевске (том 1, л.д. 120-166).

Таким образом, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в краже денежных средств с банковского счёта.

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для решения вопроса о виновности подсудимой. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего, который будучи предупреждённым об уголовной ответственности по статьям 307, 308 УК РФ, дал подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания. Причин, которые бы указывали на заинтересованность потерпевшего в оговоре подсудимой, наличие неприязни между ними, судом не установлено. Не заявлено о наличии таких оснований и самой подсудимой.

Показания потерпевшего относительно фактических обстоятельств дела объективно подтверждены и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, более того, не оспариваются подсудимой. 

Из анализа представленных стороной обвинения доказательств установлено, что в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1 был открыт счёт №, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, к счёту была выпущена банковская карта №. 

В период с 9 часов 06 минут -Дата- по 10.00 часов -Дата- ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 16 535 рублей 62 копейки, посредством терминалов дистанционной безналичной оплаты, производя при помощи указанной выше банковской карты оплату за приобретённый товар. 

ФИО1 банковской картой оплачивала товары бесконтактным способом, работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, более того, действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платёжные операции с банковскими картами обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается. Списание денежных средств было произведено в отсутствие потерпевшего Потерпевший №1 и без его согласия.

Учитывая, что ФИО1 распорядилась находящимися на счёте денежными средствами клиента банка – потерпевшего, путём списания их с банковского счёта с применением найденной банковской карты, квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счёта», в действиях подсудимой нашёл своё подтверждение в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, действия подсудимой суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Материалы уголовного дела, поведение подсудимой в период предварительного и судебного следствия, не дают суду оснований сомневаться в её психической полноценности, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие заболеваний, как у самой подсудимой, так и у ее близких родственников.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, несудима.

Также суд принимает во внимание, что ФИО1 состоит на учёте в наркологическим кабинете 

<

данные изъяты>» с сентября -Дата- с диагнозом «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 222). 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно: взаимоотношения в семье и жителями ... нормальные, жалоб не поступало. Употребляет спиртные напитки, в состоянии опьянения не агрессивная, конфликтных ситуаций не создаёт (том 1, л.д. 223).

Учитывая имущественное положение подсудимой, суд считает нецелесообразным назначать ей наказание в виде штрафа.

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание то, что ФИО1 банковскую карту потерпевшего нашла, т.е. активных действий по хищению банковской карты и последующему снятию с неё денежных средств не принимала, совершила хищение денежных средств путём бесконтактной оплаты товара, существенного вреда от её действий не наступило, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы не в максимально возможном размере, а также применить к назначенному наказанию положения статьи 73 УК РФ об условном осуждении. 

Определяя размер наказания, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд учитывает правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для применения положений статьи 64 УК РФ судом не установлено, как и не установлено оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ.

Также суд считает, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимой, в связи с чем, не назначает ей дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 к ФИО1 предъявлен иск о возмещении ущерба, причинённого преступлением в размере 16 535 рублей 62 копейки (том 1, л.д. 171). 

Подсудимая исковые требования признала, размер ущерба не оспаривала.

В соответствии с частью 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Поскольку в судебном заседании установлен факт хищения ФИО1 со счёта потерпевшего денежных средств на общую сумму 16 535 рублей 62 копейки, исковые требования потерпевшего о возмещении ущерба подлежат удовлетворению в полном объёме. 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год, в течение которого осуждённая должна доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- в течение 3 суток после вступления приговора в законную силу встать на учёт и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства с периодичностью и в дни, установленный этим органом в соответствии с частью 6 статьи 188 УИК РФ; 

- не менять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием условно осуждённым наказания (уголовно-исполнительной инспекции).

Исковые требования Потерпевший №1 к ФИО1 о возмещении ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 16535 рублей 62 копейки.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и банковскую карту считать выданным по принадлежности, потерпевшему Потерпевший №1;

- выписку по банковскому счту оплаты по чекам проводимых в магазинах «

<

данные изъяты>» и магазине «

<

данные изъяты>» хранить при уголовном деле.

Оплату труда адвоката Узаковой О.А. взыскать с ФИО1, о чём вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Г.Р. Замилова